Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## **Význam Podporovaného zaměstnávání pro lidi s mentálním postižením**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Studijní program:

**SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA**

**Autor:** Soňa Bendová

**Vedoucí práce:** Mgr. Aneta Marková, PhD.

České Budějovice 2019

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Význam Podporovaného zaměstnání pro lidi s mentálním postižením“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 26. 4. 2019

.....

Soňa Bendová

## **Poděkování**

Děkuji své vedoucí práce Mgr. Anetě Markové PhD. za trpělivost, cenné rady a odborné vedení, ale také svým blízkým za podporu a oporu po celou dobu studia. Ráda bych poděkovala všem, kteří se podíleli na mém výzkumném šetření a bez jejichž ochoty by tato práce nevznikla. V neposlední řadě patří poděkování kolegyním z organizace Rytmus Střední Čechy, o.p.s. za jejich pomoc, rady a předané zkušenosti.

# **Význam Podporovaného zaměstnávání pro lidi s mentálním postižením**

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnávání osob s mentálním postižením. Cílem mé práce je objasnit postoj dospělých osob s mentálním postižením k fenoménu práce. Dílčím cílem je ozřejmit dopad práce na jejich životy a zjistit, jakou roli má v této problematice Podporované zaměstnávání.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. Teoretická část se zabývá základní terminologií, klasifikací mentálního postižení dle MKN – 10 a MKN – 11, odbornou pomocí lidem s mentálním postižením a podporovaným zaměstnáváním, které je stěžejní pro empirickou část. Empirická část obsahuje stanovený cíl výzkumného šetření. Následně také výzkumné otázky. Dále je popsána metodologie výzkumu. Je zvolen kvalitativní výzkum a jako metoda sběru dat polostrukturovaný rozhovor. Rozhovory jsou poté analyzovány metodou otevřeného kódování a výsledky zpracovány do jednotlivých kategorií. Nakonec jsou zodpovězeny všechny tři stanovené výzkumné otázky.

Bakalářská práce představuje postoje osob s mentálním postižením k práci. Na základě výsledků empirické části lze konstatovat, že lidé s mentálním postižením, kteří se zúčastnili výzkumného šetření, mají velkou motivaci nalézt a udržet si zaměstnání. Práce výrazně ovlivňuje jejich život. Nezpochybnitelný význam má pro tuto cílovou skupinu v procesu hledání práce podporované zaměstnávání.

Výsledky práce jsou přínosné pro všechny, kteří se zabývají zaměstnáváním lidí s mentálním postižením. Teoretickou část lze využít jako souhrn ucelených informací a názorů informantů pro odborníky zabývající se touto problematikou. Výsledky práce mohou být využity jako podklad pro další výzkumy zabývající se tímto tématem.

## **Klíčová slova:**

mentální postižení; motivace k práci; zaměstnání; podporované zaměstnávání; postoje osob s mentálním postižením; mezilidské vztahy

# **The significance of the concept of supported employing for people with intellectual disabilities**

## **Abstract**

The bachelor thesis deals with the issue of employing intellectually disabled people. The aim of this work is to clarify attitude of intellectually disabled adults to the phenomenon of work. The component aim is to elucidate the impact of the work on their lives, and also to explore what is the role of the Supported employing in this issue.

The thesis is divided into two parts – theoretical and empirical part. The theoretical part is concerned with the fundamental terminology, classification of the intellectual disability according to ICD – 10 and ICD – 11, special help for intellectually disabled people and supported employing which is crucial for the empirical part. The empirical part contains stated aim of the research and research questions as well. Apart from this, there is also described methodology of the research. Qualitative research is chosen, and semistructured interview is used as a method of data collection. Afterwards, the interviews are analysed within the open coding and the results are processed into the individual categories. Next, all three stated research questions are answered.

The bachelor thesis represents attitudes of intellectually disabled people to work. On the basis of the research results, it is possible to state that intellectually disabled people, who have participated in the research, have big motivation to find and keep an employment. The employment significantly influences their lives. The supported employing has a significant importance during job finding for this group.

The results of work are profitable for all who are engaged in employing intellectually disabled people. It is possible then to use the theoretical part as a summary of complete information and opinions of informants for specialists interested in this issue. These may be also used as a base materials for further research dealing with this topic.

## **Key words:**

intellectual disability, motivation to work, employment, supported employment, attitudes of intellectually disabled persons, interpersonal relationships

## Obsah

<b>1. Mentální postižení.....</b> <b>9</b>
1.1 Klasifikace mentálního postižení dle MKN – 10 a MKN – 11 ..... 11
1.1.1 <i>Lehká mentální retardace – porucha intelektuálního vývoje mírná .....</i> <i>12</i>
1.1.2 <i>Středně těžká mentální retardace – porucha intelektuálního vývoje zmírněná.....</i> <i>13</i>
1.1.3 <i>Těžká mentální retardace – porucha intelektuálního vývoje těžká .....</i> <i>14</i>
1.1.4 <i>Hluboká mentální retardace – porucha intelektuálního vývoje hluboká..</i> <i>15</i>
1.1.5 <i>Jiná mentální retardace – porucha intelektuálního vývoje prozatímní ....</i> <i>15</i>
1.1.6 <i>Nespecifikovaná mentální retardace – poruchy intelektuálního vývoje nespecifikované .....</i> <i>16</i>
<b>2. Odborná pomoc lidem s mentálním postižením.....</b> <b>17</b>
2.1 Práva a potřeby lidí s mentálním postižením..... 18
2.2 Sociální význam mentálního postižení ..... 21
2.3 Způsoby práce s lidmi s mentálním postižením..... 23
2.4 Práce a zaměstnávání osob s postižením ..... 25
<b>3. Podporované zaměstnávání .....</b> <b>27</b>
3.1 Vývoj a filosofie Podporovaného zaměstnávání ..... 29
3.2 Znaky a proces Podporovaného zaměstnávání ..... 30
3.3 Proces Podporovaného zaměstnávání ..... 31
3.3.1 <i>Individuální plánování .....</i> <i>33</i>
3.3.2 <i>Přirozená podpora .....</i> <i>34</i>
3.3.3 <i>Rizikové plány .....</i> <i>34</i>
3.3.4 <i>Práce se zaměstnavateli .....</i> <i>35</i>
<b>4. Výzkumný problém a cíl, výzkumné otázky .....</b> <b>38</b>
<b>5. Metodologický rámec .....</b> <b>39</b>
5.1 Volba výzkumné metody ..... 39
<b>6. Výzkumný soubor .....</b> <b>41</b>
6.1 Charakteristiky respondentů ..... 41
<b>7. Sběr dat.....</b> <b>44</b>
<b>8. Analýza a interpretace dat .....</b> <b>46</b>
8.1 Mezilidské vztahy ..... 49
8.2 Osobnostní růst ..... 51
8.3 Aktivizace ..... 53
8.4 Zkušenosti a dovednosti..... 55

8.5 Materiální zajištění ..... 57
8.6 Specifika konkrétního zaměstnání ..... 58
8.7 Negativa spojená s prací ..... 61
<b>9. Výsledky výzkumu .....</b> <b>64</b>
9.1 Odpověď na první výzkumnou otázku ..... 64
9.2 Odpověď na druhou výzkumnou otázku..... 64
9.3 Odpověď na třetí výzkumnou otázku ..... 65
<b>10. Diskuze .....</b> <b>66</b>

[…]


Významem práce pro člověka se zabývá i Buchtová (Buchtová et al., 2013), která shodně s výsledky mého výzkumu uvádí, že práce neslouží pouze k výrobě statků nebo k vykonávání služeb, ale tvoří sociální pole kontaktů s možností vést rozhovory, seznamovat se a navazovat přátelské vztahy. Dále sděluje, že při zvládnutí svých pracovních úkolů může jedinec objektivizovat své schopnosti a nabýt pocitu odborné kompetence.

Stejný názor jako Buchtová (2013) zastává i Novosad (2009), jak jsem již zmínila v teoretické části. Novosad ve své publikaci sděluje, že práce má pro člověka existenční a materiální, rozvojový a tvořivý, kooperační a socializační, estetický a kulturní i relaxační význam. I já s tímto názorem na základě svého výzkumného šetření souhlasím. Vágnerová (2008) o této problematice hovoří ve stejném duchu. K výše uvedenému dodává, že práce dává životu náplň a smysl. Je důležité, aby zaměstnání vycházelo z individuálních potřeb jedince – jeho možností, úrovní myšlení, koncentrace

pozornosti a nevyžadovalo různorodost pracovních operací. K tomuto názoru se přikláním i já na základě výzkumné části i své praxe v této oblasti.

Nedobrovolné vyřazení práce ze života člověka má dle našich i zahraničních výzkumů evidentní sociální, psychologické a zdravotní důsledky. Při dlouhodobé nezaměstnanosti se objeví absence odměny jako hlavního zdroje uspokojování životních potřeb a rozvíjí se osobní ekonomická nejistota (Buchtová et al., 2013). O nepříznivé ekonomické situaci v důsledku nezaměstnanosti hovořili i informanti během mého výzkumného řešení viz. podkapitola 8.7 Negativa spojená s prací. Černá (2008) uvádí, že díky zaměstnání můžeme dosáhnout ekonomické nezávislosti, o které též hovořili i informanti v rozhovoru. Dále, že docházení do zaměstnání kladně ovlivňuje postoje společnosti a zvyšuje životní standard. Je to příležitost vytvářet sociální interakce a jedna z možností vysvobození jedince ze závislosti na podpůrných službách.

O Podporovaném zaměstnávání, tedy o třetí výzkumné otázce hovoří Šiška (2005), který zdůrazňuje, že významným předpokladem pro zaměstnávání osob s mentálním postižením je podpora ze strany služeb. Stále častěji je využíváné právě PZ. Fischer (Fischer et al., 2014) doplňuje, že smyslem PZ je vyrovnání příležitostí pro pracovní uplatnění osob, které mají kvůli svému omezení zhoršené podmínky k zapojení do pracovního procesu. Jak můžeme soudit z rozhovorů, informanti si uvědomují, v jakou potřebují podporu a v čem jim PZ může pomoci a pomáhá. I já si na základě svých zkušeností z praxe dovoluji tvrdit, že PZ má pro jedince s mentálním postižením velký význam je stále více využívanou metodou. Například ve společnosti FOSA o.p.s. využilo v roce 2011 Podporované zaměstnávání FORMIKA 35 osob, zatímco v roce 2017 vzrostl počet na 66 osob (FOSA o.p.s., © 2019).

## 11. Závěr

Svou bakalářkou část jsem rozdělila na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části jsem se snažila předat všechny základní informace o dané problematice potřebné empirickou část mé práce. Nejprve jsem se zabývala definicemi mentálního postižení a jeho klasifikací dle MKN -10 a MKN -11. Další kapitola pojednávala o odborné pomoci lidem s mentálním postižením a sociálním významu mentálního postižení. Zabývala se právy a potřebami těchto lidí, způsoby práce s touto cílovou skupinou a dotkla se práce a zaměstnávání OZP. Poslední kapitola teoretické části věnující se podporovanému zaměstnávání je nejdůležitější pro mou empirickou část. Přiblížila jsem v ní vývoj a filosofii PZ, znaky a proces PZ a jeho části – individuální plánování, přirozenou podporu, rizikové plány a práci se zaměstnavateli.

Cílem empirické části mé práce, tedy výzkumného šetření bylo objasnit postoj dospělých osob s mentálním postižením k fenoménu práce. Dílčím cílem bylo ozřejmit u této cílové skupiny dopad práce na jejich životy a zjistit, jakou roli má v této problematice Podporované zaměstnávání. Cíl práce se podařilo naplnit a získat odpovědi na výzkumné otázky. Výsledky výzkumného šetření svědčí o tom, že práce hraje v životě lidí s mentálním postižením, kteří se zúčastnili mého výzkumného šetření velkou roli a nezpochybnitelný význam má i podporované zaměstnávání.

Vzhledem k povaze kvalitativního výzkumu nelze aplikovat výsledky na celou společnost. Výsledky práce jsou přínosné pro všechny, kteří se zabývají zaměstnáváním lidí s mentálním postižením. Mohou sloužit jako souhrn ucelených informací a konkrétních názorů informantů pro odborníky pohybující se v této problematice. Dále je možné výsledky využít jako podklad pro další výzkumy zabývající se tímto tématem. Myslím, že by bylo zajímavé a pro praxi přínosné zabývat se tímto tématem formou kvantitativního výzkumu nebo se pustit do dalšího a podrobnějšího zkoumání jednotlivých zmíněných kategorií souvisejících s prací a životem lidí s mentálním postižením. Všechny tyto výzkumy by jistě pomohli zkvalitnit profesionální přístup k lidem s mentálním postižením a v důsledku toho by zlepšily kvalitu jejich života.
