## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Soňa Bendová
*Studijní obor:* Speciální pedagogika
*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Aneta Marková, Ph.D.
*Katedra/ústav:* Sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Význam Podporovaného zaměstnávání pro lidi s mentálním postižením
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:
0 % shoda

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předně bych chtěla uvést, že studentka pravidelně a svědomitě konzultovala, na konzultace přicházela připravená a připomínky k práci zapracovala.

Předložená BP se věnuje tématu podporovaného zaměstnávání a jeho významu pro lidi s mentálním postižením. Jedná se o téma dlouhodobě aktuální a velmi oceňuji, že se autorka tématu zhostila velmi kvalitně, s velkým nasazením a že sběr dat získávala přímo od osob s mentálním postižením.

V teoretické části BP autorka představuje problematiku mentálního postižení v oblasti práce a soustředí se na odbornou pomoc v oblasti zaměstnávání osob s mentálním postižením.

V praktické části BP autorka stanovuje výzkumný problém a z něj vycházející výzkumný cíl, kterým je objasnit postoj dospělých osob s mentálním postižením k fenoménu práce. Autorka pro naplnění výzkumného cíle využívá rozhovorů s 6 informanty, které analyzuje metodou otevřeného kódování. Veškeré odhalené kategorie autorka objasňuje a přikládá přímé citace informantů. Jak je z metodologie i z následného popisu patrné, autorka praktickou část velmi dobře uchopila. Oceňuji i detailní a přesně formulované dotazy vhodné pro vybranou skupinu informantů, dobré uchopení otevřeného kódování a etiku výzkumu (viz příloha č. 1).

Práci hodnotím jako velmi kvalitně zpracovanou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-

Datum:.....*28.5.2019*.....

Podpis vedoucího bakalářské práce.....